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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou a vizualizaćı učeńı neuronových śıt́ı ve formě ztrátové funkce. Prvńı
část této práce je teoretický základ hlubokého učeńı. Druhá část je zkoumáńı povrchu ztrátové funkce v závislosti
na architektuře neuronové śıtě.
Hlavńım zaměřeńım bakalářské práce jsou feedforward networks, zejména jejich použit́ı v úlohách klasifikaci
obrázku a regrese. Korektnost a zobecnitelnost algoritmů jsou měřeny pomoćı validačńı přesnosti, a potom
jsou porovnány s tvarem povrchu ztrátové funkce. Bylo zjǐstěno, že zkoumané metody na vizualizaci povrchu
ztrátové funkce jsou vhodné jen pro nalezeńı významných chyb, jako je špatná volba architektury śıtě nebo typu
ztrátové funkce, ale zároveň jsou neefektivńı pro vizualizaci pokročilých metod jako je zřetězováńı DenseNetu.

Kĺıčová slova: neuronové śıtě, hluboké učeńı, vizualizace, ztratová funkce

Abstract

This bachelor thesis’s subject aims to visualize and analyze neural networks’ training as a loss function. The
first part of the thesis is the theoretical basis of deep learning. The second part is researching the loss surface
shape depending on the deep learning network architecture.
The thesis primarily focuses on feedforward neural networks, particularly on their usage in image classification
and regression tasks. The generalizability is measured in the form of validation accuracy and is compared
to the loss surface curvature. It was found that the examined loss surface visualization methods are suitable
for significant problem detection, such as lousy architecture or loss function choice, yet are ineffective for the
evaluation of the more advanced method such as DenseNet concatenating.

Keywords: neural network, deep learning, visualisation, loss function
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Introduction

Motivation

The question of Artificial intelligence existed for thousands of years and it is one of the fundamental parts of
materialist philosophy. We can find a giant constructed of bronze, depicting a human-made artificial life, in
Ancient Greek mythology[40][35], as well as the robots from Karel Čapek’s R.U.R.

René Descartes analyzed the difference between the artificial machine and human consciousness in his work
[42]. He stated:
”If touched in a particular part it may ask what we wish to say to it; if in another part it may exclaim that
it is being hurt, and so on. But it never happens that it arranges its speech in various ways, in order to reply
appropriately to everything that may be said in its presence, as even the lowest type of man can do.”
Therefore, he formulated the central question of today’s discussions on Strong and Weak A.I.

However, the actual starting point of machine intelligence can be considered the 1950s with Alan Turing’s
proposition of the Turing Test, a replacement for the philosophical question ”Can machines think?”[6].

Today, after 70 years of progress, the A.I. has become a significant part of our life. Started from a camera
tracking field, machine learning is making its way to the more complex tasks. Car driving, face recognition,
and more automatized fields are occupied by it[30]. Even though we are far from the ”Strong A.I.”, this field’s
progress is gaining momentum, and the discussions are more relevant than ever[38].

One of the modern artificial intelligence paradigms is the Deep neural network architecture that made its way to
the top in 2006 with the state-of-art solution to the image classification task. Since then, neural networks have
achieved further success and became one of the primary disciplines in the modern machine learning field[17][18].

However, the process of training a neural network often gives unexpected results. The architecture and
parametrization cause a massive impact on network behavior. Commonly, we observe a vast difference between
their approaches to solve a problem, even if their decisions are nearly the same. To understand the cause of this
behavior, we will dive into the network’s training process. More precisely, we will analyze the loss function -
the foundation stone of the training process and compare the loss function’s surface of the different architectures.

We will cover the theoretical basics, the training process, including some advanced techniques, and the ways of
visualizing it in detail. After that, we implement two loss surface visualization methods and test the original
papers’ statements on these methods.
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Chapter 1

Machine learning

The neural network algorithms are a part of a larger Machine Learning field. Because of that, we should
firstly dive into the machine learning field, and step by step, come to the neural networks.

1.1 Definition

What is machine learning?

The definition is:
”Machine Learning Algorithm is capable of learning from its Experience(E) towards a Task(T), and its

Performance(P) improves with an Experience(E).” [22]

• Example is data received from the real world. (Image, Audio, etc.)

• Features are a valuable part of an Example data. (Pixels, Audio waves, etc.)

• Result is an output that the algorithm is supposed to return. (Image description, text form of an Audio,
etc.)

Task T

Task is a process of analyzing an Example and calculating a Result based on Features.
The primary types of Task analyzed in this paper are:

• Regression - Approximation of a continuous function defined by points.[34]
The goal is - for a given input data vector, return an output data vector.

• Classification - Classification of an image from the label set[52].
The goal is - for a given input data vector, return an output labels’ probabilities.

Performance P

Performance is an explicitly defined function representing an error or a success towards the Example and
its correct Result. Practically it is represented as a scalar function, and it is called a loss function or cost
function.

Experience(E) and Dataset

We divide the entire dataset of examples into three categories:

• Training set - examples for training purposes

• Test set - examples to calculate the performance

• Validation set - examples to optimize hyper-parameters(see section 1.2).

Experience is a knowledge of an algorithm after analyzing a collection of training examples.

2

1.2 Training process

Every machine learning algorithm is being trained in the following steps:

1. Start with some Experience

2. Analyze a given Example

3. Improve our Experience based on Performance loss function

4. Repeat

Hyperparameters

Even though the algorithm can learn on its own, we should define a structure that cannot be changed during the
training process. These settings are called Hyperparameters. They can also be optimized, but our algorithm
cannot perform this, and we would need external interference[49]. For example: type of loss function, number
of neurons in network(see chapter 2), gradient step size(see section 1.3.1), etc.

Parameters

Everything changeable during the process of training is a part of parameters. Therefore, every single parameter
is considered as a variable of a composite function.
Based on this approach, the optimization can be defined.

1.3 Optimizer

Below is the detailed description for the third step of the training process (see section 1.2) for the scalar
functions.

1.3.1 Gradient Descent

One of the key methods to find the function’s local minimum is the Gradient Descent.

Gradient

The gradient is defined as a vector of a function’s partial derivatives:

∇ #»x f( #»x ) = (
∂f

∂x1
, ...,

∂f

∂xn
)T , #»x ∈ Rn

We know that the gradient represents a slope of the function or, in other words, the direction of the most
rapid increase of function’s value based on its linear approximation in a given point.

Negative Gradient direction

So, to certainly decrease the value of the function, we can go in the opposite direction:

#»xnew = #»x − ε∇ #»x f( #»x )

ε = length of a step

The length of a step should be optimized as a hyperparameter since, at a close distance to the
local minimum, it can step over it and possibly converge to another local minimum.

By repeating these steps, we will reach a point near the local minimum, which has better performance.
In our case, we should calculate this direction across all the input examples.

3

Stochastic Gradient descent

However, the problem is that if we calculated the gradient across all thousands of examples, it would take a
long time to train our algorithm.
Because of that we divide our training examples into the mini-batchesB = {Input(i), Input(i+1), ...Input(i+m)},
where m can be any small number. The new approach is:

1. Calculate the direction for a chosen mini-batch

2. Move the point

3. Take the next mini-batch

That way, it would minimize it not necessarily the shortest way, but it would take significantly less time to
calculate the direction.

1.3.2 Adam optimizer

Adam optimizer is an SGD with an adaptive gradient and step size choosing[16]. The main difference is the
form of the minibatch gradient applying. Instead of sequentially applying gradients, it calculates momentum,
or, in other words, the Exponentially Weighted Average(EWA) of the previous gradients to approximate
the actual gradient of the total dataset.

Let us say we have t minibatches with indices 1 to t.

#»g t = ∇ #»x ft(
#»x ) = minibatch gradient(with index t)

#»mt = β1
#»mt−1 + (1− β1) #»g t = momentum of the mean

#»mt =
#»mt

(1− βt1)
= descaling to correct β1 scaling

#»v t = β2
#»v t−1 + (1− β2) #»g 2

t = momentum of the variance

#»v t =
#»v t

(1− βt2)
= descaling to correct β2 scaling

And finally:

momentum gradient of the minibatch =
#»

Gt =
#»mt√

#»v t + 0.000001∗

So, we just apply:
#»xnew = #»x − ε #»

Gt

ε = length of a step
β1, β2 = constant hyperparameters

* - added to prevent zero division

As the Machine learning introduction is given, we can define a more concrete Machine learning algorithm type,
neural networks, in the next chapter.

4

Chapter 2

Neural Networks

This chapter dives deeply into the neural networks, one of the most used machine learning algorithm nowadays.
Main source is a book [18].
Although the neural networks are not limited by feedforward networks only, this thesis focuses mainly on them.
The reason for this is the upcoming experiments that focus on the classification and profile reconstruction of
gene expression tasks that are primarily solved by feedforward networks.

Feedforward networks


[…]

(MetaCentrum)

ResNet110
FiltNorm, 200x200

2h 01m Google Colab GPU 12h 02m 20x [CUDA60 GPU]**
(MetaCentrum)

ResNet110
FiltNorm, 300x300

2h 01m Google Colab GPU 18h 02m 20x [CUDA60 GPU]**
(MetaCentrum)

ResNet110(Noskip)
FiltNorm, 200x200

2h 02m Google Colab GPU 12h 03m 20x [CUDA60 GPU]**
(MetaCentrum)

ResNet110(Noskip)
FiltNorm, 300x300

2h 02m Google Colab GPU 18h 03m 20x [CUDA60 GPU]**
(MetaCentrum)

DenseNet(Cifar)
PCA, 200x200

4h 05m 1x CUDA60 GPU
(MetaCentrum)

13h 44m 20x [CUDA60 GPU]**
(MetaCentrum)
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Model accuracies comparison

Model name Epochs Cifar10 Train Accuracy Cifar10 validation
Accuracy

ResNet50 150 98.11% 58.25%

ResNet50(Noskip) 150 66.87% 29.82%

ResNet56 200 99.49% 71.97%

ResNet56(Noskip) 200 80.98% 52.49%

ResNet110 200 87.40% 81.49%

ResNet110(Noskip) 200 31.08% 31.29%

DenseNet(Cifar) 150 99.22% 84.60%

TAAF vs Plain regression comparison

Model name Epochs GEO Train Loss GEO validation Loss

TAAF[3x6000] 500 0.1324 0.1607

Plain[3x6000] 500 0.1293 0.1813

TAAF[3x9000] 500 0.1251 0.1625

Plain[3x9000] 500 0.1206 0.1869

ImageNet model comparison

Model name Parameter count validation accuracy

ResNet50 25.64 mil 80.11%

DenseNet121 7.98 mil 72.32%
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Chapter 7

Conclusion

Through the work, we have successfully analyzed the theoretical and practical parts of Neural Networks.
We have started with the Machine learning theory and introduced some basic methods for optimizing the
learning algorithm like Stochastic Gradient Descent.

Next, we narrowed it to the Neural network field, starting from the Perceptron, one of the first Neural
network architecture. With the step-by-step progressing, we have shown the reasons behind specific changes
in the architecture. On top of that, we introduced several techniques to solve a few critical problems during
Neural network training.

After that, we have reviewed the ways to visualize the loss surface of the neural network and identified their
advantages and disadvantages. On top of that, we introduced the fundamental properties that we want to
observe on our visualized plots.

Finally, we dived into the work’s practical part, where we successfully implemented the PCA and filter-normalized
random trajectory visualizations. We have tested it on TAAF, ResNet, and DenseNet networks and came
to the following conclusion:

1. Loss surface visualization technique can be used for specific tasks only. More precisely - it visualizes
the curvature of the surface and hence, is needless in the case of methods that have little effect on the
curvature. The examples of these disadvantages were the experiments with TAAF that showed us tiny
deformations only(viz. fig 7.1, 7.2).

Figure 7.1: TAAF, 3x6000, lighta

ahttps://youtu.be/c2qQ04Egqso

Figure 7.2: Plain, 3x9000, lighta

ahttps://youtu.be/OjAVh5SwHAI

2. Curvature alone can not say anything about the generalizability of the local minimum. However, it
can serve as one of the criteriums to evaluate the total generalizability, combined with the more precise
methods.
Primarily, the local minimum can be evaluated as non-optimal if a highly non-convex area surrounds it.
The most notable example is the ResNet110 (Noskip) surface and, less representative sample, ResNet50.
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The non-optimality of these surfaces lies in deformations - As we see, these deformations are large enough
to change the optimizer’s direction completely. For an illustration see figure 7.3.

ResNet110(Noskip) ResNet50(Noskip)

Figure 7.3: Most notable surfaces

Furthermore, the MSE loss function used in ResNet110 shows us why it is wrong for the classification
tasks. The visualizations of the larger areas show us that even the skip connections are not capable of
repairing the non-convex deformations of the surface. For an illustration see figure 7.4, 7.5

Figure 7.4: ResNet110 Figure 7.5: ResNet110(Noskip)

3. PCA trajectories are suitable for small architectures only. After the specific limit, the PCA’s ability to
approximate the high-dimensional surface becomes less and less effective. The proof for this is the attempt
to visualize the PCA trajectory plot for the ResNet50, a highly parametrized network(viz fig 7.6, 7.7).

Figure 7.6: ResNet50, PCA Figure 7.7: ResNet50(Noskip), PCA
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Figure 7.8: TAAF, 3x9000 Figure 7.9: Plain, 3x9000

Alternatively, over-parametrized TAAF and Plain networks with 3x9000 sizes each also prove the point(viz.
fig 7.8, 7.9).

As we see, the PCA shows us the same picture for entirely different networks in terms of performance.
Therefore, the linear approximation gives zero information in this case.

4. Finally, the evaluation of the method from [27], e.g., filter-normalized random trajectories.
As we progress through the architectures, we observe that the more complex architecture and more
over-parametrized ones are less sensitive to the curvature change, while lousy choices such as the MSE
loss function give us the most deformations visible.

For example, the DenseNet performance is hard to determine using this method. It has a non-convex
deformation, but the total shape remains flat. For an illustration see figure 7.10, 7.11

Figure 7.10: DenseNet, cifar Figure 7.11: DenseNet, ImageNet

Even though the research here is not enough to fully prove the statement, the observations clearly show
the following correlation - the method’s effectiveness decreases with the more advanced method such
as DenseNet concatenation, task-specific architecture(ResNet50 with ImageNet), and TAAF activation
functions.

To conclude - the visualization of the loss surface of the neural network is one of the possible visualization
ways to evaluate the generalizability. However, the more advanced the architectures become, the less
noticeable the problems are. Because of this behavior, new methods of evaluating neural network performance
are needed.
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Chapter 8
