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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vizualizace učení neuronových sítích
Jméno autora: Alikhan Anuarbekov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Mgr. Vladimír Kunc
Pracoviště vedoucího práce: Intelligent Data Analysis, Katedra počítačů, FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo vybrat provést rešerši metod sloužící k vizualizaci učení neuronových sítí a jeho obtížnosti. Na základě
provedené rešerše vybrat vhodnou metodu a tu implementovat ve frameworku Keras/Tensorflow, pro který nebyla
k dispozici žádná vhodná metoda. Vizualizace učení neuronových sítí je netriviální úloha v mnohadimenzionálním prostoru,
kde je potřeba provést vhodnou redukci dimenze, aniž by došlo ke ztrátě požadované informace. Zadání hodnotím jako
průměrně náročné, neboť třebaže zkoumání učení neuronových sítí je relativně složitá oblast, cílem práce bylo provést re-
implementaci již existující metody v určeném frameworku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Na základě rešerše stávající literatury byla vybrána nejvhodnější vizualizační metoda a byla
implementována ve frameworku Keras/Tensorflow. S touto implementací byly zreplikovány vizualizační experimenty
z původního článku s obdobnými výsledky. Dále byly provedený další experimenty s cílem ověření dosud nezkoumaných
hypotéz o chování některých síťových architektur (jmenovitě otestovat hypotézu, že transformační adaptivní aktivační
funkce vedou k nižší chybě inference na datech genové exprese právě díky zjednodušení optimalizační krajiny, což by
mohlo být vidět na naimplementované vizualizační metodě).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během vypracování práce student byl aktivní a iniciativní. Konzultace byly pravidelné a produktivní. Student byl na
konzultace připraven a zvládl i složitější distanční formu konzultací. Práce na textu byla za použití platformy Overleaf, tudíž
bylo možné živě sledovat vypracovávání práce a její změny. Celkově tak hodnotím spolupráci s panem Anuarbekovem jako
bezproblémovou.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na přijatelné odborné úrovni odpovídající bakalářské práci. Text je místy méně jasný a občas vyžaduje znalost
originálních článků, které jsou nicméně v textu korektně citovány, tudíž čtenář je může vždy navštívit. Některá rozhodnutí
a algoritmické detaily jsou v textu málo nebo vůbec odůvodněné a okomentované, což je jedním z větších nedostatků
práce. Experimentů bylo provedeno poměrně velké množství, nicméně vzhledem k jejich podstatě nešlo přímočaře použít
statistických metod k jejich vyhodnocení (Cílem implementovaných vizualizací je získání nějakého heuristického vhledu do
učení neuronových sítí, nicméně vyhodnocení grafů je u použité metody subjektivní a podrobnější vyhodnocení
experimentů by bylo obtížné). To ale nebránilo k tomu, ab u některých experimentů mohly být výsledky více
okomentované.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána v anglickém jazyce a má přijatelnou formální úroveň, třebaže samotný text by mohl být lepší. Text není
zcela na úrovni odborné literatury, místy je méně jasný. Formátování práce je méně běžné, kdy jednotlivé trénovací běhy
jsou umístěny do rámečku, což na jednu stranu přispívá k přehlednějšímu pohledy na jednotlivá trénování, ale na druhou
stranu to vede k méně kondenzovanému textu a jisté rozvleklosti práce. Práce začíná velmi obecným úvodem a popisem
učení – možná až příliš obecným vzhledem k detailům a zaměření práce. Práci by prospěl podrobnější popis použitých
vizualizačních metod – ty jsou sice popsány v míře dostatečné pro implementaci, ale již jsou méně popsány motivace
jednotlivých prvků vizualizačních algoritmů. Práce má velký obrazový doprovod a implementovaná vizualizační technika je
v práci dobře ukázána. Rozsahem se práce spíše řadí mezi kratší práce, kdy je práce sice na 45 stranách (bez seznamu
použité literatury), nicméně vzhledem k množství obrázků a velkým rámečkům a tabulkám je textu spíše méně.
Seznam literatury je uspořádán standardním způsobem. V appendixu student ukazuje některé implementační detaily a
odkazuje na repozitář na gitlabu, kde je celý kód dostupný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil relevantní zdroje, které jsou i řádně citovány. Množství pramenů je spíše nižší (52), nicméně dostatečné.
Valnou většinu zdrojů tvoří odborné články, nicméně student neopomíná citovat i další zdroje, pokud jsou relevantní
k práci. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci celkově hodnotím pozitivně, student splnil zadání a zároveň na práci pravidelně pracoval a spolupráce s ním
byla bezproblémová. Student si nastudoval pro něj novou oblast neuronových sítí a hlavně vizualizace jejich učení.
Hlavní výhrady mám vůči podobě textu, kdy text je méně srozumitelný neznalému čtenáři a mnohé věci by si
zasloužily hlubší komentář. Celkově student ale zadání splnil – po literární rešerši vybral vhodnou vizualizační
metodu a tu implementoval ve frameworku Keras/Tensorflow.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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